



# GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Cena numeru pojedynczego **mrk. 7.**

Adres Redakcji i Administracji:  
Piotrkowska 106. Telefon 199.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-6 po poł.  
Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

Na mocy uchwały Walnego Zgromadzenia Akcjonariuszów z dnia 16-go grudnia 1920 r. i postanowienia P.P. Ministrów Skarbu oraz Przemysłu i Handlu z dnia 10-go czerwca r. b.

## Bank Handlowo-Przemysłowy w Łodzi

Spółka Akcyjna

powiększa kapitał zakładowy do **Marek 100,000,000.** — przez wypuszczenie 50,000 sztuk nowych akcji IV-ej emisji po mk. 1,000.— nominalnej wartości każda na warunkach następujących: — — — —

- 1) każda akcja pierwszych trzech emisji daje prawo do nabycia jednej akcji IV-ej emisji;
- 2) cena emisyjna nowych akcji wynosi dla dawnych akcjonariuszów, wykonywujących swoje prawa, Mk. 1,150.—, dla nowych akcjonariuszów Mk. 1,500.—.
- Z tej ceny emisyjnej przeznacza się Mk. 1,000.— na kapitał zakładowy, resztę zaś, po potrąceniu kosztów emisji, na kapitał zasobowy;
- 3) akcje IV-ej emisji uczestniczyć będą w dywidendzie od 1-go lipca 1921 r.
- 4) osoby, pragnące nabyć akcje IV-ej emisji, winny w miejscach poniżej wymienionych wpłacić całkowitą należność **najpóźniej do dnia 22-go lipca 1921 r.**
- Dawni akcjonariusze, zyczący sobie skorzystać z prawa wspomnianego w p. 1 winni jednocześnie przedstawić akcje poprzednich emisji do ostemplowania.
- 5) akcje nierozbrane przez dawnych akcjonariuszów, przyznane będą nowym deklarantom z zastrzeżeniem repartycji;
- 6) na uiszczone wpłaty wydawane będą świadectwa tymczasowe, które zamienione zostaną na akcje po ich wydrukowaniu.

Zapisy na nowe akcje i wpłaty przyjmują:

**Bank Handlowo-Przemysłowy w Łodzi**

oraz **Bank Handlowo-Przemysłowy w Łodzi, Oddział w Warszawie.**

### MAKA

pszenna amerykańska

„First clear i Second clear“  
stałe na składzie w Warszawie.  
Na mocy pozwolenia p. Komisarza Aprobacji sprzedajemy z naszych składów w ładunkach wagonowych i na worki.  
Ceny ściśle kalkulowane pfg. rynek amerykański.

### RYŻ

„Salgon I“, „Burma II“, „Rangon“, „Brasilrees“  
Natychnmiastowa dostawa.

### FASOLA

„Brazili i Rangon“, brązowa i biała.  
Natychnmiastowa dostawa.

### SMALEC

„PUR LARD“  
Amerykański i Brazylijski czysto wieprzowy, konsumpcyjny.  
Dostawa natychmiastowa.

### SŁONINA

„FAT BACK“  
Ameryk. i Brazylijska normalnej grubości i solenia stałe na składzie w Warszawie.

### SLEDZIE

holenderskie, szkockie, angielskie, norweskie i szwedzkie „Matlas“, „Voll“, „Vaar“ i „Stee“

### Łój i Żywica

DO WYROBU MYDŁA

Sprzedaj tylko w wagonowych ładunkach do wszystkich miejscowości Państwa Polskiego.

DOM HANDLOWY

**Adolf Swieca**  
Łódź, Południowa 22.

### Radykalny środek na przesilenia.

Kalendarzyk polityki wewnętrznej Rzeczypospolitej Polskiej w ciągu ubiegłych 2 tygodni wyglądał mniej więcej tak: poniedziałek — jest przesilenie, wtorek — niema przesilenia, środa — jest przesilenie, czwartek — niema przesilenia itd.

Tę piłkę przesileniową, kompromitującą nas na zachodzie, uważa się powszechnie za ściśle związaną z naszą polityką zagraniczną, i rzeczywiście, do pewnego stopnia tak jest. Sprawa górnośląska i wileńska zastrzone do ostateczności spowodowały przecież upadek księcia Sapięhy, a to ze swej strony otworzyło nową serię przesileni. Jednakże, jak wiadomo, dobrą politykę zagraniczną dać może tylko dobra polityka wewnętrzna. I tu właśnie kryje się źródło przesilenia. Polityka wewnętrzna prowadzona przez p. Skulskiego, choć się o tem mało wie, a jeszcze mniej mówi jest hamulcem w rozwoju Rzeczypospolitej. Od długiego szeregu miesięcy oszczędza się p. Skulskiego i jego rządu, bo jest on podpałką, ratującą większość dla gabinetu p. Witosa, tarczą ochronną przeciw zbyt gwałtownym napadom Związku Ludowo-Narodowego i intrygom Narodowego Zjednoczenia Ludowego. Czas najwyższy epopeję p. Skulskiego zakończyć. Nie można „propter vitam vivendi perdere causas“ (dla utrzymania się przy życiu tracić sens życia). A taka właśnie wytwarza się sytuacja dla rządu p. Witosa, jeżeli, chcąc utrzymać się przy życiu, musi utrzymać przy sobie p. Skulskiego.

Pod takimi bowiem auspicjami panoszą się wpływy arcybiskupa Teodorowicza i doń podobnych. To dzieje się w polityce wewnętrznej, ale rezultaty

nie zależy na utrzymaniu ducha ciemoty w polityce polskiej, dać do wyboru albo teka spraw wewnętrznych, albo polityka arcybiskupa. Dotychczasowe połączenie tych dwóch czynników nadal istnieć nie może. Gdyby tak sprawę postawiono, można być pewnym, że owo chroniczne przesilenie, które stwarza imbroglio polityczne w Polsce zostałoby radykalnie uleczone. Trzeba raz zdobyć się na odwagę. Albo

Wszelkie przesilenia skończą się, jeżeli prezydent rady ministrów, p. Witos, lub inny, postawi sprawę wyraźnie: albo niech rządzi blok prawicowo-centrowy, albo niechaj pozostawi on swobodę działania innym czynnikom, ale powierzanie władzy blokowi stronnictw centrowo-lewicowych, czy centrowo-ludowcowych po to, aby do tego bloku bez odpowiedzialności za rząd przeszarżować wprost lub pośrednio swojego konia trojańskiego, jest zupełnie niemożliwe.

Kto bliżej zna działalność naszego ministerstwa spraw wewnętrznych, ten wie, że panuje tam duch nietolerancji, płynący wbrew woli szeregu bardzo szanownych dostojników tegoż ministerstwa, z pałacu arcybiskupiego, w którym minister Skulski mieszka.

Póki ten duch rządzi w polityce wewnętrznej Polski, dopóty i w polityce zagranicznej czekać nas muszą niespodziewane kleski i zawody.

P. Witos winienby p. Skulskiemu, któremu, zdaje się, spe-

cialnie nie zależy na utrzymaniu ducha ciemoty w polityce polskiej, dać do wyboru albo teka spraw wewnętrznych, albo polityka arcybiskupa. Dotychczasowe połączenie tych dwóch czynników nadal istnieć nie może. Gdyby tak sprawę postawiono, można być pewnym, że owo chroniczne przesilenie, które stwarza imbroglio polityczne w Polsce zostałoby radykalnie uleczone. Trzeba raz zdobyć się na odwagę. Albo

### Samochód ciężarowy

w dobrym stanie do sprzedania. Wiadomość: w czwartek, od 10-11, Rumkowski, Piotrkowska 81. 890-2

Polska będzie z żywymi napróżd szła, albo będzie się tulać po błotnistych manowcach i grzęznąć co pół kroku przez usiłowanie nawrotu do praw i przywilejów przeszłości.

St. Gr.

### Likwidacja powstania na Górnym Śląsku.

(Od naszego specjalnego korespondenta).

Szopienice—Kato wice 21 czerwca. Zadyszany i zasapany, zapelniony stłoczonymi pasażerami pociąg wyrucił mi przedwczoraj wieczorem w Sosnowcu. Przespałszy krótką czerwcową noc, wczesniej bo o godz. 8-ej wyszedłem po zdobycie przepustki. Przynać muszę, że zdołałem ją osiągnąć dość wczesnie, tak, że o godzinie 10 ej zrana byłem już w Szopienicach. Tyle razy opisywanych już formalności i trudności przy przechodzeniu granicy powtarzać nie będę, muszę jednak zaznaczyć, że tak po jednej jak i drugiej stronie panuje porządek wzorowy i mnie poraż pierwszy od listopada 1918 roku udało się zaobserwować prawdziwe poszanowanie przepisów i dokładność spełniania obowiązków. Krótką przestrzeń między Sosnowcem a Szopienicami przebyłem piechotą w towarzystwie bardzo nielicznych przechodniów.

Wreszcie tablicka „Gmina Szopienice“, a niebawem też i gmach szkolny, gdzie mieszczą się biura władz cywilnych.

Na straży jakis „ta-pieron“ z kabinem, a obok niego tłusty, rumiany obywatel, jak się okazało niemiec, po polsku zaledwie rozumiejąco; zagadnięty jednak po niemiecku bardzo uprzejmie objaśnił mi, gdzie mieszczą się instytucje, o których wskazywałem prosilem, dodając co chwila „unser“, dla zaznaczenia solidarności z obecnym zarządem powstańczym! Czy było to szczerze? Wyrokować nie chce.

Od chwili rozmowy z owym obywatelem rozpoczęłem wędrowkę po

instytucjach, biurach, personach, aby ostatecznie z misji swej wywiązać się sumiennie.

Przyznać muszę, że na ogół nie daje się tu spozrzeć jakiejś gorączki, nerwowości, czy rozdrażnienia; praca idzie trybem wcale spokojnym, systematycznie, przy zachowaniu prawie że wzorowego porządku, zupełnie na modłę: „langsam aber dentlich“.

W nocy przed moim przyjazdem, długo, bo do rana prawie, trwała narada przedstawicieli ententy z władzami powstańczymi. Przewlekłość obrad wskazuje na długie pertraktacje, na żywą i obfitą wymianę poglądów na sytuację, **rezultat jednak zapadł jednomyślny: natychmiastowa likwidacja powstania**, o czym zresztą telefonowałem w sobotę wieczorem.

Według informacji, których mi tu i tam udzielono, **władze powstańcze cofnięte być mają do Sosnowca, grupa W., tworząca dotychczas rezerwę wojsk powstańczych, do Oświęcimia, na terenie g-śląskim pozostaną „zieloni“ żandarmi i mająca powstać milicja.**

Wyniki tych postanowień są **wyrazem lojalnego spełnienia życzeń komisji międzyzysowniczej, naturalnie, za zobowiązanie się tejże, do bezwzględnego i natychmiastowego doprowadzenia do rozbrojenia, czy ustąpienia z terytorjów śląskich wojsk niemieckich.**













